em aumentar o índice de Conciliação em 1 (um) ponto percentual em relação a
2023, sendo a cláusula de barreira o índice de conciliação 17% (dezessete) por
cento. Assim, até a presente data, com base nos dados fornecidos pelo Tribunal de
Justiça de Minas Gerais (TJMG), afirma-se que já foram realizadas 194 (cento e
noventa e quatro) conciliações, atingindo o índice de 27,25%, ou seja, o estado
bateu 116,64% da meta estipulada.

Por meio da análise destes dados, ratifica-se a importância da conciliação nos
juizados especiais criminais. Ainda, torna-se imperioso afirmar que o Estado tem